מכון התקנים - ביקורת פיננסית

רקע

מכון התקנים הישראלי )המכון( הוא תאגיד ציבורי שהוקם לפי חוק התקנים, התשי"ג-1953.

מטרת המכון היא תקינה והבטחת רמה נאותה של טיב מוצרים, בין באמצעות קביעת

תקנים ובין בדרך אחרת. עיקר הכנסות המכון הן מהפעלת מעבדות לבדיקת עמידה בתקן

עבור אלפי סוגי מוצרים וכן מהתעדה של תהליכי ייצור ובנייה בחברות ציבוריות ופרטיות,

בהתאם לתקנים מקומיים ובין-לאומיים. תחומי הפעילות של המעבדות הם: בנייה, תעשייה,

מכון התקנים - ביקורת פיננסית

מבוא

מכון התקנים הישראלי )להלן - מכון התקנים או המכון( הוא תאגיד ציבורי שהוקם

לפי חוק התקנים, התשי"ג-1953 )להלן - חוק התקנים(. שר הכלכלה הוא הממונה

על המכון ועל יישום חוק התקנים. מטרות המכון היא תקינה והבטחת רמה נאותה

של טיב מוצרים, אם באמצעות קביעת תקנים ואם בדרך אחרת. לצורך מטרה זו

לאשר ומתקנים, מוצרים חומרים, לבדוק וסקרים, מחקרים לערוך המכון רשאי

מפרטים וכללים טכניים ולעודד את השימוש בהם, להשגיח על ייצור מוצרים וכן

הצגת הדוחות הכספיים

תזרים על ודוח והפסד רווח דוח מאזן, כוללים המכון של הכספיים הדוחות

המזומנים, הם ערוכים בהתאם לכללי חשבונאות מקובלים בישראל והם מבוקרים

רואי בתקנות שנקבעו תקנים לרבות בישראל, מקובלים ביקורת לתקני בהתאם

חשבון )דרך פעולתו של רואה חשבון(, התשל"ג-1973. הדוחות הכספיים של המכון

לשנת 2018 נחתמו באוגוסט 2019. דוחות המכון מבוקרים משנת 2012 על ידי משרד

רואי החשבון א'. חוות הדעת של רואי החשבון במהלך השנים הייתה חָלָקה וללא

הסתייגויות8. להלן לוח 1 המפרט את הכנסותיו ואת הוצאותיו של המכון.

לוח 1: נתונים כספיים על תוצאות הפעילות של המכון, 2016 - 2018
)במיליוני ש"ח(

אינו מתיר ליבואן לשווק, למכור או להעביר בעלות על הטובין עד אשר תבוצע

בדיקה בפועל של המכון כמתחייב בחוק. היבואן מחויב לזמן את נציג המכון

לביצוע זיהוי ונטילה29 עד 30 יום, ואם נמצאו ליקויים, לביצוע סילוק ליקוים

27 מכיוון שהסבירות לביצוע בדיקה או להשבת הכסף היא מזערית.

28 כהגדרתו בפקודת היבוא והיצוא ]נוסח חדש[, התשל"ט-1979, סעיף 2ה)ב()1( הממונה על התקינה רשאי

לקבוע הנחיות לעניין שחרור טובין מפיקוח רשות המכס למחסני היבואן, על ידי מעבדת בדיקה, בטרם

קיבל היבואן אישור עמידה בדרישות הממונה, בתנאים שיורה עליהם, ובכלל זה קבלת התחייבות בכתב

של היבואן לקיום דרישות צו הפיקוח והנחיות הממונה על התקינה ובמקרים המתאימים קבלת ערובה

תקנות מס ערך מוסף, התשל"ו-1976, קובעות41 כי "הודעת זיכוי" היא כמשמעותה

בסעיף 23א להוראות מס הכנסה )ניהול פנקסי חשבונות( )מס' 2(, התשל"ג-1973

)להלן - ההוראות(. הוראות מס הכנסה )ניהול פנקסי חשבונות(, התשל"ג-1973

קובעות42 כי הנישום רשאי להקטין את סכום המכירות בגין הודעת זיכוי שהוצאה

ללקוח ואת החיוב במס ערך מוסף בתנאי שיתמלא אחד מאלה: ")ב( הודעת הזיכוי

נשלחה ללקוח בדואר רשום עם אישור מסירה ולהוכחת ההמצאה ללקוח די בהוכחה

שההודעה נשלחה כראוי ומוענה כראוי". לאחר קבלת הודעה הזיכוי נדרש הלקוח

בנושא זה בלבד וידרוש פיקוח על הגעת הודעות הזיכוי ליעדן.

עם עסקות לביטול הנוגע בכל הדין להוראות בהתאם לפעול המכון על

זיכוי בדואר רשום עם אישור מסירה, תוך והוצאת חשבוניות מס לקוחות

שמירת התיעוד כנדרש ולחלופין לפנות לרשות המיסים לקבלת הקלות.

לקדם האפשרות את לבחון המיסים לרשות ממליץ המדינה מבקר משרד

התשל"ג-1973 חשבונות(, פנקסי )ניהול הכנסה מס בהוראות התאמות

יהיה לאפשר לנישומים לשלוח את יתאימו לדיווח מקוון, כך שניתן אשר

חשבוניות הזיכוי באופן מקוון ולא רק בדואר רשום.

רשות המיסים מסרה בתגובתה ביוני 2020 )להלן- תגובת רשות המסים( כי בהוראות

ניהול פנקסים קיימת התייחסות למשלוח הודעות זיכוי בצורה ממוחשבת באמצעות

אישור זיכוי מהלקוח המאומת בחתימה אלקטרונית מאושרת. פקודת מס הכנסה גם

הקלה ואישרה לכל נישום לפנות לרשות המיסים בבקשה להקלה כאשר מובטח נתיב

ביקורת חלופי. פניות רבות להקלות בנושא מגיעות לרשות ומטופלות על ידה בכל

41 ראו סעיף 24 א24א)א( בתקנות מס ערך מוסף, התשל"ו-1976.

42 ראו סעיף 23א)3( בהוראות מס הכנסה )ניהול פנקסי חשבונות(, התשל"ג-1973.

הסתגלות.

בסוף ינואר 2018, החל תהליך הפרישה של עובדים במסגרת שלב א' ולאחר

96 עובדים )מתוכם ,31.12.18 יום ובמסגרתו פרשו עד ב' להסכם, מכן שלב

תשלומי סך מוגדלים(. פיצויים במסלול ו-14 גישור פנסיית במסלול 82

עבור תשלומים )לרבות לעובדים לשלם התחייב או שילם שהמכון הפרישה

1658

מבקר המדינה | דוח שנתי 71א | התשפ"א-2020

פדיון ימי חופשה וימי מחלה שלא נוצלו( או כפרמיה לקרן משלמת חיצונית

האוצר44 משרד השתתפות ש"ח. מיליון בכ-169 הסתכמו - 2018 בשנת

בגין פורשים אלו מסתכמת בכ-135.2 מיליון ש"ח )מתוכם שילם בתשלומים

והיתרה לאחר תאריך 129.4 מיליון ש"ח, משרד האוצר עד 31.12.18 סך של

כ-19.8 של בסך אלו עובדים 96 של מוקדמת פרישה בגין הוצאות זה(.

את שביקר מבקר חשבון רואה ,2018 - 2016 בשנים כי מצאה הביקורת

הימנעות. או הסתייגות ללא דעת חוות נתן המכון של הכספיים הדוחות

עם זאת, הסב רואה החשבון המבקר את תשומת ליבם של קוראי הדוחות

הכספיים לתיקוני חקיקה אשר פתחו בהדרגה את בדיקת היבוא לתחרות.

58 חוות הדעת היא דוח רשמי המושפע הן מדרישות סטטוטוריות )כגון חוק החברות, התשנ"ט-1999 ותקנות

ניירות ערך ]דוחות כספיים שנתיים[, התש"ע-2010( והן מתקני ביקורת של לשכת רואי החשבון בישראל.

חוק התקנים קבע כי אחד מתפקידיו של הוועד הפועל הוא מינוי רואה חשבון מבקר,

אך החוק לא קצב את תקופת כהונתו. לשם השוואה, כללי החברות הממשלתיות

מינוי הכוללת של התקופה כי קבעו התשנ"ד-1994 ושכרם(, רואי חשבון )מינוי

רואה חשבון מבקר לא תעלה על שש שנים רצופות וכי רשות החברות הממשלתיות

רשאית לאשר להאריך זאת בשנת כהונה נוספת. כללי החברות הממשלתיות אינם

חלים על המכון.

ומינויו אושר בשנת ידי ועדת איתור, רואה החשבון המבקר של המכון נבחר על

2012 בישיבת המועצה הכללית של המכון.

לא נמצא כי בשנת 2018 דן הוועד הפועל בהמשך העסקתו של

רואה החשבון המבקר.

על ועדת הכספים להשלים גיבוש נוהל לצורך התקשרות עם רואה החשבון.

חידוש מתכונת ואת הכהונה משך נושא את תבחן הוועדה כי מומלץ

ההתקשרות במסגרת גיבוש הנוהל.

דוח מפורט למבקר המדינה

איגוד(, של המבקר החשבון לרואה מנחים )קווים המדינה מבקר הנחיות

התשע"ח-2018 )להלן - הנחיות לקווים מנחים(, קבעו כי רואה חשבון מבקר

של איגוד59 שהוא חברה ממשלתית60 או חברה בת ממשלתית61 יגיש למשרד

59 כמשמעו בסעיף 13 לחוק מבקר המדינה התשי"ח-1958 ]נוסח משולב[.

סעיפים לפי מבוקר שגוף או בהנהלתו משתתפת שהממשלה אחר גוף או קרן מוסד, מפעל, כל 60 או

9)2(,)4(,)5( ו-)6( משתתף בהנהלתם לגבי גופים מבוקרים לפי 9)8( היינו כל מפעל, מוסד, קרן או גוף

אחר שגוף מבוקר לפי סעיפים 9)2(,)4(,)5( ו-)6( תומך בהם במישרין או בעקיפין - הנחיות יחולו רק אם

שיתוף על המבקר, החשבון רואה את לחיוב מציין המדינה מבקר משרד

הפעולה המלא עם צוות הביקורת ואשר פעל להגשת הדוח המפורט לשנת

.2018

סוגיות בנושאי ממשל תאגידי

מועד אישור הדוחות הכספיים

חוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 ]נוסח משולב[ )להלן - חוק מבקר המדינה(,

קובע כי גוף מבוקר ימציא דוח על הכנסותיו ועל הוצאותיו במועד שיקבע המבקר,

אולם לא יאוחר מארבעה חודשים לאחר תום שנת הכספים שלו. בחוק העמותות,

התש"ם-1980 )להלן - חוק העמותות( נקבע62 כי הדוח הכספי המאושר כדין יוגש

לרשם לא יאוחר מיום 30 ביוני בשנה שלאחר תום תקופת הדוח, חתום בידי שניים

מחברי הוועד.

רשות החברות הממשלתיות קבעה בחוזרים63 כי דירקטוריון של חברה ממשלתית

)לרבות חברה בת ממשלתית וחברה מעורבת( ידון בדוחות הכספיים ויאשרם לא

התקנון אינו מחייב את פרסום הדוחות הכספיים המבוקרים לציבור, ואינו קובע את

מועד אישורם של הדוחות הכספיים.

הוועד לעיון הועברו 2018 - 2015 לשנים המכון הכספיים של דוחותיו כי נמצא

הפועל ולאישורו 8 - 9 חודשים לאחר תום השנה שאליה הם מתייחסים. לוח 43

מציג את מועד אישור דוחות כספיים על ידי הוועד הפועל.

62 ראו חוק העמותות, התש"ם-1980, סעיף 36)ד(.

63 ראו חוזר מס' ג-1 98/3 מעקב ותיאום בנושא דוחות כספיים, סעיף 1א משנת 1998 וחוזר מס' 2018-5-1

פרסום דוחות כספיים של החברות הממשלתיות לציבור, סעיף 4א ו- 4ג.

64 תקנות ניירות-ערך )דוחות תקופתיים ומידיים(, התש"ל-1970, סעיף 7.

דוחותיו הכספיים של המכון מוגשים באיחור מפני שלדעתו במערכת הכספים של

המכון לא מוגדר גורם שתפקידו להכין את הדוחות הכספיים.

המכון מסר בתשובתו ביולי 2020 כי חשב המכון מרכז את נושא הדוחות הכספיים

והכנת החומר לקראת ביקורת רואה חשבון.

אישור התקציב השנתי של המכון על ידי שר האוצר

חוק פי על שהוקם תאגיד כי נקבע התשמ"ה-1985, התקציב, יסודות בחוק

ושהממשלה משתתפת בתקציבו במישרין או בעקיפין או שחבריו או חברי הנהלתו

ממונים על ידי הממשלה או על ידי שר, יגיש את התקציב שלו לאישור שר האוצר לא

יאוחר מאשר 30 ימים לפני תחילת השנה65. עוד נקבע בחוק66 כי "החלה שנת כספים

ותקציבו של תאגיד לא אושר מסיבה כלשהי בידי אחת מן הרשויות שהתקציב...

על המכון ועל משרד האוצר לפעול לאישור תקציב המכון לפני ראשית השנה

התקציבית.

פרסום הדוחות הכספיים לציבור

החובה לערוך דוחות כספיים מוסדרת בתקנון המכון. עם זאת, התקנון אינו מחייב

פרסום דוחות לציבור. חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 )להלן - חוק חופש המידע(,

מחייב רשות ציבורית לפרסם דין וחשבון שנתי שיכלול מידע על אודות פעילותיה

ותחומי אחריותה. רשות החברות הממשלתיות מפרסמת דוחות כספיים של חברות

דוחות ציבוריות מפרסמות )אינטרנט( שלה. חברות ממשלתיות באתר המרשתת

כספיים באתר המרשתת של הבורסה לניירות ערך בישראל. בחוק העמותות נקבע67

לציבור.

את לשרת נועדו והם ציבור כספי ומנהלים מחזיקים ציבוריים תאגידים

הציבור. מומלץ כי המכון יבחן בתיאום עם משרד הכלכלה את מתכונת פרסום

הדוחות הכספיים באתר המכון.

דוח הדירקטוריון

תאגיד שניירות ערך שלו הוצעו לציבור על פי תשקיף או נסחרים בבורסה מחויב על

פי תקנות ניירות ערך )דוחות תקופתיים ומיידים(, התש"ל-1970 )להלן - תקנות

ני"ע(68 להגיש לרשות לניירות ערך דוח דירקטוריון על מצב ענייני התאגיד בשנת

הדיווח, ובו הסברים של הדירקטוריון על מצבו העסקי של התאגיד, על תוצאות

פעולותיו, על הונו ועל תזרימי המזומנים שלו. ההסברים יתייחסו לאופן השפעתם

67 ראו חוק העמותות, סעיף 39)א(.

לעניין דוחות כספיים של חברות ממשלתיות פורסמו תקנות שמטרתן להבטיח את

נכונות הדוחות הכספיים ואת אפקטיביות הבקרה הפנימית. תקנות אלה לא הוחלו

על תאגידים ציבוריים. בשנת 2005 פורסמו תקנות החברות הממשלתיות )דוח נוסף

בדבר הפעולות שננקטו והמצגים שניתנו להבטחת נכונות הדוחות הכספיים ודוח

חברה על לפיהן .)302 סוקס לפי תקנות - )להלן התשס"ו-2005 הדירקטוריון(,

ממשלתית לצרף לדוחותיה הכספיים השנתיים דוח נוסף בדבר הפעולות שנקטה

והמצגים שנתנה להבטחת נכונות הדוחות הכספיים האמורים ובדוח הדירקטוריון.

בדוח הנוסף ייכללו הצהרות חתומות נפרדות של כל נושא משרה החתום על אותם

הדוחות: האחראי לענייני כספים, המנכ"ל, ואחד או שניים מחברי הדירקטוריון,

ובהם יו"ר הדירקטוריון.

בדבר נוספים )דוחות הממשלתיות החברות תקנות פורסמו 2007 בשנת כן כמו

אפקטיביות הבקרה הפנימית על דיווח כספי(, התשס"ח-2007 )להלן תקנות לפי

סוקס 404(, ולפיהן יש לצרף לדוחות הכספיים השנתיים דוח נוסף בדבר אפקטיביות

הבקרה אפקטיביות בחינת יישום תהליך הכספיים. הדיווח על הפנימית הבקרה

הפנימית כולל בחינת תהליכים מרכזיים בחברה. מטרת התהליך היא למנוע אפשרות

לטעויות והונאות באמצעות חיזוק מערך הבקרה הפנימית ובדוחות התאגיד ותיקון